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爱可以照亮整个世界，而志愿服

务是让更多人感受到爱的有效途径。

——牛立红

牛立红是市爱心飞扬歌友会志

愿者。3 年来，她几乎每天都坚守

在平顶山火车站学雷锋志愿服务

站，为旅客提供志愿服务。能歌善

舞的她还经常参加义演，前往市区

及周边县区敬老院，为老人们演出。

人 物 名 片

牛立红（左）为志愿者分发志愿者证

“她是我们这里的老大姐，也是我

最敬佩的人，她用行动证明了什么是平

凡中的伟大。”11月 8 日，平顶山火车站

学雷锋志愿服务站，市爱心飞扬歌友会

志愿者刘爱梅夸赞牛立红，“一年 365

天，她几乎天天在这里值班。”

牛立红干起活儿来干净利索，说话

中气十足，初次见面，很难想象她已经

71岁。参加志愿者 3年来，牛立红用耐

心和爱心服务着旅客和市民。

“我年纪是不小了，可是
还有干劲儿”

牛 立 红 曾 在 原 市 化 肥 厂 工 作 。

2002年退休后，她加入我市的夕阳红艺

术团。她热爱艺术，进团后就努力学习

打腰鼓、扭秧歌、跳舞……以此来充实

自己的退休生活。

“那时我对志愿者没有概念，但我

的儿子是志愿者，一到周末他就会去市

区维护交通秩序。”2021年，市区的老同

志自发组织团队，想参加一些公益活

动，为社会作些贡献，牛立红就加入了。

当时的志愿服务，主要是进社区、

街道等，维持秩序和环境卫生。每天起

早贪黑，牛立红积极参加各项活动，没

有想过退缩。“虽然那时候对志愿者的

概念不清晰，但对于我们这代人来说，

为人民服务这几个字已经刻在了骨子

里。”牛立红说，“能通过自己的服务让

别人更好，这本身就是一件好事。”

一次坐公交车，牛立红偶遇一名中

年女士，闲聊中，对方得知她是志愿者，

激动地说：“我也想加入志愿者团队，听

说社区就有很多志愿者，去哪里可以参

加？”这次聊天，牛立红感触很深，她没

想到那么多人愿意参加志愿服务。

同年，牛立红从志愿团队的队友李

玉玲那里得知，平顶山火车站有一个学

雷锋志愿服务站，在那里可以做更多事。

于是，俩人就一同前往学雷锋志愿服务

站，加入了市爱心飞扬歌友会。“国家给我

发着退休工资，我不能白拿，我年纪是不

小了，可是还有干劲儿。”牛立红说。

“别看都是小事，但很考
验耐心和责任心”

平顶山火车站学雷锋志愿服务站

的工作主要是为旅客和市民提供茶水、

旧衣物、雨伞、存包等服务。“别看都是

小事，但很考验耐心和责任心。”志愿者

罗丁香说，团队是有值班表的，但牛立

红几乎每天都在，大家需要帮助，她也

跑得最快，顾客经常把物品存放在志愿

服务站很晚才取，牛立红就会一直坚

守，不能按时回家。

2022 年夏，一名 20 多岁的姑娘急

匆匆地跑到服务站寻求帮助。“你好，我

急着坐火车去旅游，乘务员说不能带充

电宝，我能存在这里吗？”姑娘说，需要

寄存充电宝 6天左右。

正在执勤的牛立红一口答应下来，

但看着手中的充电宝，她又犯了难。“那

个充电宝很大，看起来不便宜。”牛立红

说，大家一般寄存物品半天或一天，寄

存这么久的，她还是第一次遇到，再加

上志愿服务站每天来往人多，她担心充

电宝会丢。

于是，牛立红把充电宝带回家，5天

后，姑娘联系牛立红要在晚上 8点取走

充电宝。志愿服务站的服务时间到下

午 5点就结束了，牛立红一直等到晚上

9点，姑娘才取走充电宝，她连晚饭也没

来得及吃。

寄存物品的市民，经常会忘记取走

的时间。今年初，一位男士把一个大包

袱寄存在志愿服务站，和牛立红约好下

午 5点取走，但他忘记了，一直到晚上 7

点才来取。“不好意思，我一忙就忘记

了，麻烦你了，吃饭了吗？我请你吃饭

吧！”男士说。

牛立红婉言拒绝了男士的邀请。

她坦言：“志愿就是无私奉献、不求回

报，怎么能让别人请吃饭？”

“志愿者，需要带着情感
去服务”

每天，志愿服务站都有人来问路、

接水……看到老人、残疾人等弱势群

体，牛立红总怀着一颗恻隐之心。她常

说：“志愿者，需要带着情感去服务。”

今年 5月，一对残疾夫妇到志愿服

务站讨水喝。女的一只眼睛看不清路，

右手活动不便，男的左腿残疾，拄着拐

杖。牛立红见状，赶紧招呼他们进屋，

帮女人灌满水后，她又找来水瓶帮男的

也灌了一瓶。

同年夏，一位八旬大爷推着自行车

到志愿服务站寻求帮助。“哪里可以办

理公交卡？”牛立红用手指了指对面，给

大爷比画怎么走。转过头，牛立红又有

些放心不下，她一路小跑赶上大爷，帮

他推着自行车，陪他过马路。

牛立红总在反思，是不是自己做得

还不够？“前一段，有名年轻小伙来拿旧

衣服，我咋就忘记问他要个电话了？”牛

立红说，志愿服务站有一个爱心旧衣捐

赠箱，里面的旧衣服大家可以免费领

取，当时一名 20 岁左右的年轻小伙站

在旧衣捐赠箱前看了又看，想说些什么

又不敢开口。

小伙子长得瘦小，看起来家庭条件

不是很好。牛立红主动走上前，询问小

伙子的需求。“我想要里面的衣裳，可以

吗？”小伙子怯怯地说。牛立红赶忙打

开爱心旧衣捐赠箱，让小伙子挑选。

聊天中，牛立红得知小伙子是外地

人，刚来平顶山市区打工，一个人生活，手

头没啥存款。牛立红帮小伙子挑了两件

上衣和一条裤子。“那孩子当时很开心，遗

憾的是我没有留下他的电话。”牛立红说，

她一直挂念着小伙子，想着天冷了，有合

适的衣服再给他，却没有联系方式。

“她就是这样一个人，有热心还有

爱心。”志愿者周小祥经常和牛立红一

起做志愿服务，也是一名老志愿者。周

小祥之前一直在社区服务，今年 3月才

来平顶山火车站学雷锋志愿服务站。

由于社区志愿服务和学雷锋志愿

服务站的内容有所不同，周小祥和众多

刚来的志愿者一样，不熟悉具体流程，牛

立红总是耐心地为大家讲解服务细节。

“就连扫地也有技巧。”周小祥笑着说。

如今，牛立红还负责学雷锋志愿服

务站每周的义务理发、文艺表演等活

动。“能为大家带来快乐，我觉得自己的

人生很有意义。”牛立红希望能为大家

多做几年志愿服务。（本报记者 王亚楠

文/图）

牛立红：用志愿服务让更多人感受到爱
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本报讯 （记者毛玺玺）11月 9日，记

者从市政府热线办获悉，9月份市 12345

民呼必应热线平台共受理各类来电来

信 59471 件。其中，接听电话 59284 人

次，登记交办 12874 件，已办结 12874

件，办结率 100%，满意率 99%；网络平

台受理交办 178 件，按时办结回复 178

件，办理回复率 100%。

按诉求类型划分，主要有以下几

个方面：城市管理类 4797 件，主要涉

及物业服务不到位且物业收费高、施

工噪声扰民、道路坑洼、路灯不亮、涵

洞桥积水、违章建筑等问题。政务服

务类 4463 件，主要涉及工作人员服务

态度恶劣且办事效率低、咨询单位电

话 和 办 理 不 动 产 登 记 证 流 程 等 问

题。公共服务类 2348 件，主要涉及停

水停电、咨询安装燃气安全阀、咨询

缴纳暖气费用及方式、公交车车次调度

等问题。

9 月份，我市各级领导更加重视热

线工作。针对 8 月份群众集中反映的

道路交通管理问题，市公安局领导高度

重视，多次听取工作进展情况，组织交

管支队对热线诉求逐件研究、逐项落

实，围绕反映的问题进行整改解决。如

矿工路与新华路交叉口信号灯问题，安

排人员设置临时信号灯，抢修控制机，

及时恢复信号灯正常使用；示范区祥云

路东段祥云公园南门路中间护栏问题，

对隔离桩底部进行了焊接加固，确保通

行有序。

9月民呼必应平台受理来电来信近6万件

网络单位
叶 县
舞钢市
郏 县
汝州市
宝丰县
鲁山县

考核总分
119.68
119.62
119.62
118.9
117.89
115.56

排名
1
2
2
4
5
6

网络单位
高新区
石龙区
卫东区
新华区
湛河区
示范区

考核总分
86.25
85

84.12
84.12
76.87
73.9

排名
1
2
3
3
5
6

网络单位
市交管支队
市供电公司

平顶山燃气公司
市自来水公司
市教育体育局
市城市管理局
市生态环境局
市热力集团
联通公司
市税务局

市政务服务和大数据管理局
市广播电视台

市文化广电和旅游局
市医疗保障局

中国建设银行平顶山分行
市烟草局

市自然资源和规划局
市人社局
市卫健委
市公安局

中国平煤神马
市民政局

市市场监督管理局
市交通运输局
平顶山学院

市消防救援支队
市房产事务服务中心

市水利局
市住建局

平顶山姚孟发电有限责任公司
市农业农村局

电信公司

考核总分
94.5
89
89
88.5
87

86.88
86
86
86
86
85.5
85.5
85.5
85.5
85
85

84.19
84
84
83.9
83.87
83.5
83.5
83

82.89
82.68
81.76
81.17
79.91
79

78.28
75.39

排名
1
2
2
4
5
6
7
7
7
7
11
11
11
11
15
15
17
18
18
20
21
22
22
24
25
26
27
28
29
30
31
32

网络单位
卫东区北环路街道
新华区曙光街街道
新华区西高皇街道
新华区新新街街道
高新区遵化店镇

卫东区东安路街道
卫东区申楼街道
卫东区蒲城街道

卫东区五一路街道
新华区光明路街道
高新区皇台街道

卫东区东环路街道
示范区湖滨路街道
新华区中兴路街道
卫东区光华路街道
卫东区优越路街道

新华区湛河北路街道
新华区青石山街道
示范区滨湖街道
湛河区河滨街道
卫东区鸿鹰街道
湛河区姚孟街道

新华区西市场街道
湛河区马庄街道

新华区矿工路街道
卫东区东高皇街道
示范区应滨街道
新华区焦店镇

湛河区荆山街道
卫东区东工人镇街道
卫东区建设路街道

示范区滍阳镇
湛河区曹镇乡

湛河区轻工路街道
湛河区南环路街道

新华区香山街道筹备组
湛河区九里山街道
湛河区北渡街道

湛河区高阳路街道

考核总分
92
90.5
87
86
85.5
85.5
85.5
85.5
85.27
85
85
85
84.5
84.22
84
84
84
83.5
83.5
83.5
81.84
81.5
81.5
81.5
81.5
81.25
81
81
81
81
81
81
80.5
79.5
78.5
74.4
74.2
74.1
74

排名
1
2
3
4
5
5
5
5
9
10
10
10
13
14
15
15
15
18
18
18
21
22
22
22
22
26
27
27
27
27
27
27
33
34
35
36
37
38
39

本报讯 （记者王代诺）近日，

郏县王集乡御庭花园小区居民刘

女士拨打 12345 热线反映，称房子

已经装修好了，但物业以种种理由

一 推 再 推 不 退 装 修 押 金 ，希 望

12345热线平台能够帮忙解决。

据刘女士介绍，她于 2017 年

在该小区购买了一套房子，交房时

向物业缴了 3000 元的装修押金。

今年 5 月份，房子装修完时，刘女

士多次向物业索要装修押金，对方

一直未退付。

“找了好多次，他们一直说没

钱，拖着不给。”刘女士说。无奈，

刘女士拨打了 12345 热线。经过

热线受理派单，刘女士的诉求来到

了王集乡。

收到热线转办件后，王集乡立

即安排乡片区主管领导及辛庄村

党支部书记等现场进行核实。经

调查，确认该物业公司由于资金紧

张，没有按时将装修押金退还给诉

求人。经过乡村干部与物业公司

协商，物业公司在刘女士拨打热线

的第二天退付了装修押金。

“这事儿解决得非常满意，要

不是咱热线，不知道我还得找他们

多少回呢。”11月 9日，刘女士说。

12345热线协调解决

物业推脱不退装修押金

本报讯 （记者毛玺玺）日前，

家住湛河区姚孟街道阳光苑社区

六号楼的赵先生拨打市 12345 热

线求助，称其居住的楼上有一个巨

大的马蜂窝，不堪其扰，到处飞的

马蜂也让过往居民捏了一把冷汗，

希望相关部门协助尽快清理。

接到民呼必应工单派件后，阳

光苑社区党委副书记陈小华来到

小区，在确认六号楼一楼东户窗户

上方有一个直径约 60公分的巨型

马蜂窝后，立即疏散围观居民，提

醒附近居民关好门窗，避免马蜂飞

入家中伤人。

“马蜂窝太大，需要专业人员

进行处理，我们联系了消防部门。”

陈小华说，很快，消防员就到达了

现场，先观察蜂窝位置、了解周边

环境，随后穿戴好防护服，用灭害

灵加打火机的方式清理了周围盘

旋的马蜂，最后用密封袋将蜂巢套

住并成功摘下。

为避免马蜂二次筑巢，社区工

作人员还购买了除蜂药剂喷洒在

蜂巢处，并叮嘱小区居民，一旦发

现马蜂窝，要及时联系社区或消防

部门处理，不要在没有防护措施的

情况下采取行动。

“群众诉求无小事，接诉即办

是 我 们 做 好 民 呼 必 应 工 作 的 准

则。面对群众的诉求，我们将积极

协调相关部门，切实为群众排忧解

难。”湛河区委常委、姚孟街道党工

委书记贾琦说。

“民呼必应”及时派单

小区有巨型蜂窝

和父母一起过生日，点蜡烛、

切蛋糕……对于大多数孩子来说，

这是再平常不过的事，但对于留守

儿童却是一种奢望。为了使留守

儿童感受到社会的温暖和关爱，11

月 5日，市有家社会工作服务中心

石龙区人民路街道社工站，在龙祥

社区儿童服务站开展“用爱浇灌，

健康成长”关爱留守儿童集体生日

会活动。

“祝你生日快乐！”活动现场，

社工和 22名留守儿童围坐在一起

点蜡烛、唱生日歌，孩子们的脸上洋

溢着幸福的笑容，快乐的歌声在房

间里久久回荡。社工为孩子们戴上

生日帽，并为他们送上生日祝福。

许过愿望后，社工带着孩子们

一起切蛋糕，并教导他们要懂得感

恩，把手中的第一块蛋糕分享给长

年照顾自己的家人。

“好久没有这么多人陪我一起

过生日了，真开心啊！”10岁的王曦

涵小心翼翼地捧着蛋糕，端给爷爷

奶奶。

“关爱留守儿童是全社会的责

任，大家要用爱去温暖每一个留守

儿童。”社工陈楷文表示，这是社工

站在石龙区举办的第一个集体生

日会，接下来，社工站将每月在社

区为老人和孩子举办生日会，让他

们感受到社会的关爱。

（本报记者 王亚楠）

一场特别的集体生日会

本报讯（记 者 王 亚 楠）11 月 9

日，市志愿者协会志愿者前往新华

区西市场街道红旗街社区看望朱

智红，并为她送去深圳市建辉慈善

基金会提供的食用油、牛奶等价值

200余元的生活用品。

朱智红今年 46 岁，2004 年起

开始帮扶有需要的孤残儿童，并为

孩子们寻求医疗救助。19年来，千

余名孤残儿童在她的帮助下健康

成长。目前，她还在参与照顾 8名

患病孤儿，其中 3名孩子跟着她租

住在 20余平方米的平房里。“谢谢

你们一直记挂着我。”朱智红说。

2019年起，市志愿者协会通过

深圳市建辉慈善基金会“致敬行善

者”公益项目对朱智红提供帮助，每

个月她会收到 500元的生活补助，

过年和生日还有1000元的礼金。

“致敬行善者”公益项目，旨在

为困境中的典型个体行善者提供

帮扶，改善其生活状况，进而激发

大众行善的意识与行为。市志愿

者协会于 2019 年成为该项目在平

顶山的执行机构。

据志愿者滕红纳介绍，截至目

前，我市已有 19名处于困境的行善

者得到帮扶。

致敬行善者 志愿者在行动

根据河南省商务厅、平顶山市商务局有关文件要求，现将

湛河区 2023年度拟建加油站发展规划公示如下：黄河西路加

油站，地址湛河区黄河路与西环路交叉口东北角，公示期为 7

天，如有异议，请与湛河区商务局联系，电话 3782110，此公示

不作为建站依据。

湛河区商务局

2023年 11月 10日

2023年度拟建加油站发展规划公示
■广告


